(b) Nonius, p. 466.18: LAVARE, cum sit eluere et emaculare et aquis sordida quaeque purgare, uetustatis auctoritas posuit etiam polluere... Ennius Hecuba (heucuba LBamb.: ecuba G): 'heu me miseram (miserum C<sup>A</sup>). interii. pergunt lauere sanguen sanguine (sanguen om. L<sup>1</sup>)'.

(c) Nonius, p. 503.38: LAVIT pro lauat... LAVERE inde tractum est... Ennius... idem Hecuba: 'heu me miserum. interii. pergunt lauere (labere codd.) sanguinem (LA<sup>A</sup>: sanguen sanguinem B<sup>A</sup>C<sup>A</sup>)'.

## XC

Nonius, p. 342.23: MODICVM in consuetudine pausillum uolumus significare; modicum ueteres moderatum et cum modo (commodo A<sup>A</sup>: commodum LD<sup>A</sup>) dici uolunt... Ennius Hecuba:

*quae tibi in concubio uerecunde et modice morem gerit.*

181

## XCI

Nonius, p. 474.32: MISERETE. Ennius Hecuba:

*miserete †manus† date ferrum qui me anima priuem.*

182

## XCII

(a) Nonius, p. 494.3: PAVPERIES pro paupertate. Ennius Hecuba: 'senex sum: utinam moriar mortem oppetam priusquam eueniat quod in pauperie mea (pauperie D<sup>A</sup>: pauperiem C<sup>A</sup>) senex grauiter gemam'.

(b) Nonius, p. 507.19: EVENAT pro eueniat. Ennius Hecuba:

*senex sum: utinam mortem obpetam priusquam euenat*

183

*quod in pauperie mea senex grauiter gemam.*

XC haecuba L: heccuba Gen.H 181 in cubio A<sup>A</sup>D<sup>A</sup>  
XCI ecuba codd.

## IPHIGENIA

## XCIII

Rhetor incertus, Her. 3.34: cum uerborum similitudines imaginibus exprimere uolemus, plus negoti suscipiemus et magis ingenium nostrum exercebimus. id nos hoc modo facere oportebit. 'iam domum ultiōem (domū ultiōem l: domui ultiōem C: domi ultiōem HΠIBC<sup>2l</sup>b<sup>d</sup>p: domum itionem p m. 2, librarius cod. Bernensis 469 in marg., Victorius) reges Atridae parant'. in loco †constituere† (PΠB: construere H: oportet constituere bl: constituere oportet Cd) manus ad caelum tollentem Domitium cum a Regibus Marciis loris caedatur: hoc erit 'iam domum ultiōem (domū ultiōem l: domū ultiōes M: domi ultiōem bd) reges'. in altero loco Aesopum et Cimbrum subornari, ut agant (W. Kroll: ut ad M: ut uel uaganter E) Iphigeniam (ephigeniam codd.), in Agamemnonem et (PΠB: in agamen non emit H: in agamen nomen et C: om. E) Menelaum (om. E): hoc erit 'Atridae parant'. hoc modo omnia uerba erunt (CE: erant M) expressa.

## XCIV

Cicero, Tusc. 1.116: clarae uero mortes pro patria oppetiae non solum gloriosae rhetoribus sed etiam beatae uideri solent... Menoeceus non praetermittitur qui item oraculo edito largitus est patriae suum sanguinem. Iphigenia (nam Iphigenia Vahlen) Aulide duci se immolandam iubet ut hostium (sanguis superscriptum habet V) elicatur suo.

## XCV

(a) Cicero, Rep. 1.30: in ipsius paterno genere fuit noster ille amicus dignus huic ad imitandum, 'egregie cordatus homo, catus Aelius Sextus', qui egregie cordatus et catus fuit et ab

Ennio dictus est, non quod ea quaerebat quae numquam inueniret, sed quod ea respondebat quae eos qui quaevisserent et cura et negotio soluerent, cuique contra Galli studia disputanti in ore semper erat ille (*utrum & in e an e in & correcta sit, dijudicare non potuit Ziegler*) de Iphigenia (*ifigenia cod.*) Achilles:

X85

*astrologorum signa in caelo quid sit obseruationis?  
cum Capra aut Nepa aut exoritur nomen aliquod beluarum,  
quod est ante pedes nemo spectat, caeli scrutantur plagas.*

(b) Cicero, *Diu.* 2.30: Democritus tamen non inscite nugatur, ut physicus, quo genere nihil est adrogantius. ‘quod est ante pedes nemo spectat, caeli scrutantur plagas’. uerum is tamen habitu extorum et colore declarari censem haec dumtaxat; pabuli genus et earum rerum quas terra procreet uel ubertatem uel tenuitatem; salubritatem etiam aut pestilentiam extis significari putat.

(c) Seneca, *Apocol.* 8.2: si mehercules a Saturno petisset hoc beneficium, cuius mensem toto anno celebrauit, Saturnalicius (*Bücheler*: saturnaliaeus *codd.*) princeps, non tulisset illud, nedum ab Ioue, quem (*Gronouius*: illum deum abiouem [*abioue VL*] qui *codd.*), quantum quidem in illo fuit, damnauit incesti...

3: ...hic nobis curua corriget (*Sonntag*: corrigit *codd.*)? quid in cubiculo suo faciat nescit (*Bücheler*: nescio *codd.*), et iam caeli scrutatur plagas.

(d) Nonius, p. 145.12: NEPAM quidam cancrum putant ad illud Plauti (*Cas.* 443) ‘retrouorsum cedam: imitabor nepam (*nepa C<sup>4</sup>D<sup>4</sup>*)’ et illud aliud ‘aut cum nepa † fasset†’. dubium in utroque. nam uere nepa scorpius dicitur.

(e) Donatus, *Ter. Ad.* 386 (386–8 istuc est sapere, non quod ante pedes modost | uidere sed etiam illa quae futura sunt | prospicere): NON QVOD ANTE PEDES MODO EST VIDERE. hoc

sumpsit poeta de illo in (in *V*: om. *C*) †syrum† (Syrium *Schoell*: physicum *Lindenbrog*) peruulgato ancillae dicto: ‘quod ante pedes est non uident, caeli scrutantur (uidet caeli scrutatur *V*) plagas’.

## XCVI

(a) Varro, *Ling.* 5.19: omnino †eo magis puto a chao chouū† et hinc caelum, quoniam, ut dixi, ‘hoc circum supraque quod complexa continet terram’, cauum caelum. itaque dicit Andromacha nocti (*vide fr. XXXIII*)... et Agamemno: ‘in altisono caeli clipeo’. cauum enim clipeum. et Ennius item ad cauationem: ‘caeli ingentes fornices (*v. 319*)’.

(b) Varro, *Ling.* 7.73:

188

*quid noctis uidetur? in altisono  
caeli clipeo temo superat  
<plaustrī> stellas sublimum agens  
etiam atque etiam noctis iter.*

hic multam noctem ostendere uolt a temonis motu; sed temo unde et cur dicatur latet. arbitror antiquos rusticos primum notasse quaedam in caelo signa, quae praeter alia erant insignia atque ad aliquem usum †culturae† tempus designandum conuenire animaduertebantur.

XCV \*Cicero, *Tusc.* 5.114 et cum alii saepe quod ante pedes esset non uiderent, ille (*FBV<sup>rec</sup>* et *b*: illa *X*) in (*s*: om. *XF*) infinitatem omnem peregrinabatur, ut nulla in extremitate consisteret, *Nat. deor.* 3.40 singulas enim stellas numeras deos eosque (easque *P*) aut beluarum nomine appellas ut Capram, ut Nepam (*cod. Vrsini*: lupam *AVB*), ut Taurum, ut Leonem, aut rerum inanimarum, ut Argo, ut Aram, ut Coronam; Poeta incertus, *Aetna* 254–6 nam quae mortali spes est, quae amentia maior, | in Iouis errantem regno perquirere diuos, | tantum opus ante pedes transire ac perdere segnem (*Schrader*: segne est *G*: segnes *x*); ex Cicerone Minucius Felix 12.7, Augustinus, *Conf.* 10.16.25, Ambrosius, *Noë* 7.17, Paulinus Nolanus, *Epist.* 12.5. XCVI (b) 190 *<plaustrī>* stellas *Jocelyn* sublimum agens *Jocelyn*: sublimis agens *Turnebus*: sublime agens *F*

74: eius signa sunt quod has septem stellas Graeci ut Homerus uocant ἄμοξαν et propinquum eius signum βοώτην (bootem signum *F*), nostri eas septem stellas τριβουes et temonem et prope eas axem τρiones enim et boues appellantur a bubulcis etiam nunc cum arant terram...

75: temo dictus a tenendo: is enim continet iugum. et plaustrum appellatum a parte totum, ut multa. possunt triones dicti, vii quod ita sitae stellae, ut ternae trigona faciant ταλικοδτριγωνα

(c) Festus, p. 454.37:

septem stellae appell  
bus iunctis quos trio  
appellent quod iunc  
quasi terrionem  
quod id astrum Graec  
partem quandam  
Ennius: 'superat  
et physici eum summ  
conten... temp  
aiunt, quod ita sunt  
ut ternae proximae  
trigona

(d) Apuleius, *Socr.* 2: suspicientes in hoc perfectissimo mundi,  
ut ait Ennius, clipeo miris fulgoribus uariata caelamina.

### XCVII

Festus, p. 218.21: OB praepositione antiquos usos esse pro ad  
testis est Ennius, cum ait lib. XIV... et in Iphigenia:

*Acherontem obibo ubi Mortis thesauri obiacent.* 192

eiusdem autem generis esse ait obferre, obtulit, obcurrit,  
oblatus, obiectus. mihi non satis persuadet.

**XCVII** ephigenia *W*: hiphigenia *X* 192 obibo *ed. princ.*: adibo *W*: adhibo  
*X* obiacent *X*: adiacent *W*

### XCVIII

(a) Festus, p. 292.7: PEDVM est quidem baculum incuruum quo pastores utuntur ad comprehendendas oves aut capras; a pedibus. cuius meminit etiam Vergilius in Bucolicis, cum ait (5.88): 'at tu sume pedum'. sed in eo uersu, qui est in Iphigenia Enni:

*procede: gradum proferre pedum,  
nitere, cessas o fide?*

id ipsum baculum (*Vrsinus*: iaculum *F*) significari cum ait Verrius, mirari satis non possum, cum sit ordo talis, et per eum significatio aperta: gradum proferre pedum cessas nitere.

(b) Schol. Veronensis, Verg. *Ecl.* 5.88: pedum autem est baculum recurvum quo pastores utuntur \* | aut adminiculum pedum sit, ut ait Ennius in Iphigenia (ifigenia): 'gradum proferre pedum nitere cessas o fide' \* \* | pastores pedes ouium (*Keil*: bouium) retrahere soleant.

### XCIX

Gellius 19.10.4: ...cumque architectus dixisset necessaria uideri esse sestertia ferme trecenta, unus ex amicis Frontonis: 'et praeter propter' inquit 'alia quinquaginta'...

6: 'non meum' inquit 'hoc uerbum est, sed multorum hominum, quos loquentis id audias;

7: quid autem id uerbum significet, non ex me, sed ex grammatico quaerundum est'...

11: atque ibi Iulius Celsinus admonuit in tragedia quoque Enni, quae Iphigenia inscripta est, id ipsum, de quo quaerebatur, scriptum esse et a grammaticis contaminari magis solitum quam enarrari.

**XCVIII** (a) iphigeniae *F* 194 o fide *om. F et fortasse Festus*

12: quocirca statim proferri Iphigeniam Q. Enni iubet. in eius tragoeiae choro inscriptos esse hos uersus legimus:

195

otio qui nescit uti  
plus negoti habet quam cum est negotium in negotio.  
nam cui quod agat institutum est †in illis† negotium,  
id agit, *(id)* studet, ibi mentem atque animum delectat suum;  
otioso initio† animus nescit quid uelit.  
hoc idem est: em neque domi nunc nos nec militiae sumus. 200  
imus huc, hinc illuc; cum illuc uentum est, ire illinc lubet.  
incerte errat animus, praeter propter uitam uiuitur.

13: ... 'audistine', inquit, 'magister optime, Ennium tuum dixisse praeter propter et cum sententia quidem tali quali seuerissimae philosophorum esse obiurgationes solent? petimus igitur, dicas, quoniam de Enniano iam uerbo quaeritur, qui (*uulgo: quid codd.*) sit remotus (*Hosius: motus codd.*) huiusc uersus sensus: "incerte errat animus praeter propter uitam uiuitur".

## C

Iulius Rufinianus, *Rhet.* 11, p. 41.28: ὀγανάκτησις, indignatio, quae fit maxime pronuntiatione. Ennius in Iphigenia:

*Menelaus me obiurgat; id meis rebus regimen restitat.* 203